

**Retele de canalizare menajer-
facaloida de pe strazile Lacului,
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae
Sulac, Lidia Istrati, Renasterii,
Gradinilor din or. Vatra**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 786 290,722 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	5,550	1 342,691 0,000	7 451,935 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,500	131,840 131,840	1 648,000 1 648,000
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	34,230	231,741 39,039	7 932,488 1 336,320
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	34,230	19,839 19,839	679,104 679,104
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	34,230	49,599 47,999	1 697,776 1 643,008

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,320	654,023 0,000	3 479,400 0,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,920	803,446 564,476	4 756,403 3 341,696
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,380	1 342,750 0,000	510,245 0,000
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	131,840 131,840	263,680 263,680
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,000	19,840 19,840	337,280 337,280
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	17,000	49,600 48,000	843,200 816,000
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,210	654,286 0,000	137,400 0,000
13	GD60F	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 421-520 mm	buc	0,210	7 558,105 4 367,238	1 587,202 917,120
14	GD59F2	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 421-520 mm. Pentru executarea in teren foarte tare	m	25,000	4 522,128 1 406,720	113 053,200 35 168,000

1	2	3	4	5	6	7
15	AcD10C	Tava canalizare tip KG SN4/SDR41 D500mm pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm	m	175,000	1 759,443 118,400	307 902,444 20 720,000
16	AcD10A	Tava canalizare tip PP multistrat KG SN4/SDR41 D200mm pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm	m	3,000	275,213 51,200	825,639 153,600
17	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Nota: PE100 SDR17 D110mm	m	31,000	233,365 17,792	7 234,315 551,552
18	AcD10C	Montarea tuburilor pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm PE80 PN4/SDR33 D630mm	m	31,000	1 790,120 118,400	55 493,730 3 670,400
19		Banda de avertizare	m	209,000	1,127 0,000	235,647 0,000
20	SA31B	Piesa din fonta cu flanse pentru conducte de presiune, montate pe ziduri, avind diametrul 150mm	buc	2,000	870,578 131,200	1 741,157 262,400
21	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm Cot d150mm	buc	1,000	854,570 193,280	854,570 193,280
22	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. Nota: Racord compresunie cu flansa D100mm	buc	1,000	391,440 37,120	391,440 37,120
23	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si	m	31,000	0,328 0,262	10,174 8,128

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, cu diametru pina la 100 mm				
24	AcF12G	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 500 mm	m	175,000	1,190 0,952	208,236 166,656
25	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,060	1 342,750 0,000	80,565 0,000
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,400	131,840 131,840	52,736 52,736
27	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,480	2 128,227 678,400	5 278,003 1 682,432
28	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIJ-10	buc	4,000	850,000 0,000	3 400,000 0,000
29	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) , pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: KII-10-9	buc	4,000	855,000 0,000	3 420,000 0,000
30	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: KII-10-6	buc	3,000	600,000 0,000	1 800,000 0,000
31	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: KII 10-1	buc	4,000	866,000 0,000	3 464,000 0,000
32	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: KII O-1	buc	4,000	155,000 0,000	620,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
33	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: KII7-3	buc	4,000	240,000 0,000	960,000 0,000
34	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Tip L)	buc	4,000	1 919,451 52,480	7 677,803 209,920
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (mortar cu azbest)	m2	12,400	169,024 108,800	2 095,897 1 349,120
36	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	12,400	44,371 3,840	550,197 47,616
37	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,800	1 810,406 288,000	1 448,325 230,400
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6,000	34,473 13,440	206,840 80,640
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	96,480	34,473 13,440	3 325,989 1 296,704
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,102	1 040,990 412,235	106,181 42,048
Total						553 761,201

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			18 457,190
		Transportarea materialelor	3,00 %			12 234,895
		Total	100,00 +			584 453,286
		Cheltuieli de regie	7,80 %			45 587,356
		Total	100,00 +			630 040,642
		Beneficiu de deviz	4,00 %			25 201,626
		Total Lucrari de constructie				655 242,268
		Incluziv salariu				76 904,960
		Total				655 242,268
		TVA	20,00 %			131 048,454

Total deviz: **786 290,722**
Incluziv salariu **76 904,960**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)